
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DGR n°1148-2023. OCM Miele. Interventi per il settore 
dell'apicoltura - Anno apistico 2023-2024. Azioni A ed F. 
Domande ammesse al finanziamento. Comunicazione del 
CUP attribuito. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 1 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Sono presenti documenti trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, che 
reca norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 
e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 
e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare gli articoli dal 54 al 56; 

Visto il decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 30 novembre 2022 
n. 614768 relativo all’attuazione del sopra richiamato regolamento (UE) 2021/2115, per quanto concerne gli 
interventi a favore del settore dell’apicoltura, che stabilisce, in particolare, che: - il Programma apistico 
nazionale a valere nel quinquennio 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2027, è articolato in sottoprogrammi;

Preso atto che il MASAF con decreto del Capo del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e 
dello Sviluppo Rurale, prot. n. 663070 del 28 dicembre 2022, ha approvato la ripartizione alle singole Regioni 
e Province autonome dei finanziamenti del Programma nazionale quinquennale per il miglioramento della 
produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura, sulla base della consistenza del patrimonio 
apistico, per l’attuazione del Programma italiano relativo al comparto dell’apicoltura e che la dotazione 
finanziaria assegnata alla Regione Liguria per l’anno apistico 2023/2024, che costituisce la seconda annualità 
del programma, è pari ad euro 252.632,92;

VISTA LA DGR n°1148 del 23/11/2023 ad oggetto “Regolamento (UE) n. 2115/2021 del 2 dicembre 2021, 
art. 55, interventi a favore del settore dell’apicoltura. Bando regionale di attuazione del Programma nazionale 
di interventi a favore del settore dell'apicoltura per l’anno apistico 2023/2024. Dotazione di euro 252.632,92.” 
la cui dotazione finanziaria complessiva risulta così suddivisa:

ANNO APISTICO 2023/2024

Intervento Azione Descrizione IMPORTI % contributo

A A1 Corsi e seminari                30.000,00 € 100%

A A2 Incontri ed Assistenza tecnica               12.000,00 € 90%

Totale intervento A                                                                                   42.000,00 €

B B1 Acquisto arnie e presidi sanitari               75.000,00 € 60-75%

B B2 Prevenzione avversità climatiche               10.000,00 € 60-75%

B B3 Acquisto sciami ed api regine               70.000,00 € 60-75%

B B4 Acquisto attrezzature per la transumanza               14.000,00 € 60-75%

B B5 Acquisto attrezzature per apicoltura               31.000,00 € 60-75%

Totale intervento B 200.000,00

F F1 Promozione 10.632,92 € 100%

Totale intervento F                                                                                   10.632,92 €

Totali:        252.632,92 €

Preso atto che per gli interventi A ed F i cui beneficiari sono esclusivamente le Associazioni apistiche 
giuridicamente riconosciute, il termine per la presentazione delle domande di aiuto, inizialmente previsto 
dalla DGR n. 1148/2023 al 23/12/2023 è stato prorogato al giorno 08/01/2024 dal Decreto del Dirigente del 
Settore Politiche agricole e della Pesca n. 8490 del 21/12/2023. 

Verificato che sono pervenute n. 2 domande di aiuto riferite agli interventi A ed F, azioni A.1, A.2 e F.1 così 
riepilogate:



BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE SPESA 
COMPLESSI

VA 
RICHIESTA 

CONTRIBUT
O 

COMPLESSI
VO 

RICHIESTO
A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 45.020,08 43.826,68

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 29.665,01 28.991,81

TOTALE 74.685,09 72.818,49

Preso atto che gli importi complessivi di spesa e contributo sopra riportati sono così dettagliati:

• per l’azione A.1- Corsi e seminari - sono stati richiesti i seguenti importi di spesa e contributo:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA CODICE FISCALE

SPESA 
RICHIEST

A (euro)

% contributo CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

(euro)
A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 24.177,00 100% 24.177,00

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 19.240,61 100% 19.240,61

TOTALE 43.417,61 43.417,61

• per l’azione A.2- Incontri ed Assistenza tecnica - sono stati richiesti i seguenti importi di spesa e 
contributo:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE SPESA 
RICHIESTA 

(euro)

% contributo CONTRIBUT
O 

RICHIESTO 
(euro)

A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 11.934,00 90% 10.740,60

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 6.732,00 90% 6.058,80

TOTALE 18.666,00 16.799,40

• per l’azione F.1 – Promozione sono stati richiesti i seguenti importi di spesa e contributo:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE SPESA 
RICHIESTA 

(euro)

% contributo CONTRIBUT
O 

RICHIESTO 
(euro)

A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 8.909,08 100% 8.909,08

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 3.692,40 100% 3.692,40

TOTALE 12.601,48 12.601,48

VISTI, in riferimento alle domande di aiuto presentate, i verbali e le note e gli atti del Settore Politiche agricole 
e della Pesca come di seguito identificati:

• i verbali di ricevibilità:



BENEFICIARIO NUMERO DOMANDA PROTOCOLLO

A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

43705035897 Prot-2024-0025099 del 09/01/2024

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE LIGURI 43705035830 Prot-2024-0025112 del 09/01/2024

• le richieste di integrazioni trasmesse ai beneficiari:

BENEFICIARIO NUMERO DOMANDA PROTOCOLLO

A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

43705035897 Prot-2024-0125062 del 01/02/2024

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE LIGURI 43705035830 Prot-2024-0125072 del 01/02/2024

• il materiale integrativo trasmesso dai beneficiari:

BENEFICIARIO NUMERO DOMANDA PROTOCOLLO

A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

43705035897 Prot-2024-0181194 del 16/02/2024

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE LIGURI 43705035830 Prot-2024-0181207 del 16/02/2024

• i verbali di ammissibilità:

BENEFICIARIO NUMERO DOMANDA PROTOCOLLO

A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE LIGURE 
PRODUTTORI APISTICI

43705035897 Prot-2024-0181194 del 23/02/2024

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE LIGURI 43705035830 Prot-2024-0181194 del 23/02/2024

DATO ATTO che le domande presentate risultano ammissibili per i seguenti importi di spesa e contributo: 

• Azione A.1- Corsi e seminari –:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA CODICE FISCALE

SPESA 
AMMISSIBI

LE (euro)

% contributo CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE 

(euro)
A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 22.545,06 100% 22.545,06

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 19.159,01 100% 19.159,01

TOTALE 41.704,07 41.704,07

• Azione A.2- Incontri ed Assistenza tecnica -:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE SPESA 
AMMISSIBIL

E (euro)

% contributo CONTRIBUT
O 

AMMISSIBI
LE (euro)

A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 9.142,58 90% 8.228,32 

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 6.405,60 90% 5.765,04 

TOTALE 15.548,18 13.993,36

• Azione F.1 – Promozione -:



BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE SPESA 
AMMISSIBIL

E (euro)

% contributo CONTRIBUT
O 

AMMISSIBI
LE (euro)

A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 7.453,22 100% 7.453,22

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 1.448,40 100% 1.448,40

TOTALE 43.417,61 43.417,61

PRESO ATTO che:
• per le azioni A.1 “Corsi e seminari”, A.2 “Incontri ed Assistenza tecnica” il contributo ammissibile 

risulta superiore all’importo in disponibilità per ciascuna azione, per cui occorre attivare i “Criteri per 
il riparto dei fondi in caso di eccesso di richiesta” previsti per l’intervento A;

• per l’azione F.1 “Promozione” il contributo ammissibile risulta inferiore all’importo disponibile, per 
cui si registrano economie pari ad euro 1.731,30 che potranno essere impiegate applicando i criteri 
previsti dalla DGR n. 1148/2023;

CONSIDERATO che il calcolo del coefficiente di riparto per le azioni A.1 e A.2 e per ciascun beneficiario, 
con le regole previste dal bando, risulta essere il seguente:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE FISCALE
COEFFICIENTE 

DI RIPARTO 
AZIONE A.1 

(%)

COEFFICIENTE 
DI RIPARTO 
AZIONE A.2 

(%)
A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 56 55

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 44 45

TOTALE 100 100

RITENUTO pertanto di attribuire le disponibilità finanziarie a programma applicando i coefficienti di riparto 
alla spesa considerata ammissibile per ciascuna azione.

VERIFICATO che a seguito dell’applicazione del suddetto coefficiente è possibile ammettere i seguenti 
importi di spesa ed il relativo contributo a ciascun beneficiario e per ogni azione:

• A.1- Corsi e seminari:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA CODICE FISCALE

SPESA 
ammessa 

(euro)

% contributo CONTRIBUTO 
concesso (euro)

A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 16.811,52 100% 16.811,52 € 

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 13.188,48 100% 13.188,48 € 

TOTALE 30.000,00 30.000,00

• A.2- Incontri ed Assistenza tecnica: 



BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA CODICE FISCALE

SPESA 
ammessa 

(euro)

% contributo CONTRIBUT
O concesso 

(euro)
A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 7.348,19 90% 6.613,37 

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 5.985,14 90%    5.386,63 

TOTALE 13.333,33 12.000,00

• F.1 – Promozione:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA CODICE FISCALE

SPESA 
ammessa 

(euro)

% contributo CONTRIBUT
O concesso 

(euro)
A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE 
LIGURE PRODUTTORI APISTICI

43705035897 92091480092 7.453,22 100% 7.453,22

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 
PROVINCE LIGURI

43705035830 95130280100 1.448,40 100% 1.448,40

TOTALE 8.901,62 8.901,62

DATO ATTO che a seguito di eventuali ulteriori economie riscontrate o di eventuali ulteriori risorse 
assegnate dal MASAF potranno essere finanziate le domande ammesse nel limite dell’importo ammissibile, 
applicando i criteri sulla rimodulazione degli importi a programma previsti dalla DGR n°1148/2023;

DATO ATTO che la gestione finanziaria delle azioni riferite al presente programma di interventi, in termini 
di competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il 
presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale; 

RITENUTO necessario comunicare ad ogni beneficiario il CUP individuale (Codice Unico di Progetto) 
attribuito, che dovrà essere riportato nei documenti contabili, e nelle fatture in ogni comunicazione con la 
Pubblica Amministrazione e che la pubblicazione del presente atto valga come comunicazione; 

RITENUTO infine di ottemperare a quanto previsto dalla DGR n°1148/2023 alla voce “criteri per la 
valutazione dei corsi/dei seminari”, con successiva comunicazione ai beneficiari.

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1) Di ammettere a finanziamento le domande pervenute per gli interventi A ed F, definendo per ogni 
beneficiario e per ogni azione, la spesa ritenuta ammissibile ed il relativo contributo concedibile e quella 
effettivamente ammessa anche a seguito di applicazione del coefficiente di riparto, nonché il relativo 
contributo concesso, di cui a seguire sono definiti gli importi:

• A.1- Corsi e seminari:

BENEFICIARI
O

NUMERO 
DOMANDA

CODICE 
FISCALE

% 
contributo

SPESA 
AMMISSIBI

LE (euro)

CONTRIBU
TO 

CONCEDIB
ILE (euro)

SPESA 
AMMES
SA (euro)

CONTRIBU
TO 

CONCESSO 
(euro)



A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIO

NE LIGURE 
PRODUTTORI 

APISTICI

43705035897 92091480092 100% 22.545,06 22.545,06 16.811,52 16.811,52  

APILIGURIA 
ASSOCIAZION
E 4 PROVINCE 

LIGURI

43705035830 95130280100 100% 19.159,01 19.159,01 13.188,48 13.188,48 € 

TOTALE 30.000,00 30.000,00

• A.2- Incontri ed Assistenza tecnica: 

BENEFICIARI
O

NUMERO 
DOMANDA

CODICE 
FISCALE

% 
contributo

SPESA 
AMMISSIBI

LE (euro)

CONTRIBU
TO 

CONCEDIB
ILE (euro)

SPESA 
AMMES
SA (euro)

CONTRIBU
TO 

CONCESSO 
(euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIO

NE LIGURE 
PRODUTTORI 

APISTICI

43705035897 92091480092 90%  9.142,58  8.228,32 7.348,19 6.613,37 

APILIGURIA 
ASSOCIAZION
E 4 PROVINCE 

LIGURI

43705035830 95130280100 90%  6.405,60  5.765,04 5.985,14    5.386,63 

TOTALE 13.333,33 12.000,00

• F.1 – Promozione:

BENEFICIARIO NUMERO 
DOMANDA

CODICE 
FISCALE

% 
contributo

SPESA 
AMMISSIBI

LE (euro)

CONTRIBU
TO 

CONCEDIB
ILE (euro)

SPESA 
AMMES
SA (euro)

CONTRIBU
TO 

CONCESSO 
(euro)

A.L.P.A. MIELE 
“ASSOCIAZIONE 

LIGURE 
PRODUTTORI 

APISTICI

43705035897 92091480092 100%  7.453,22  7.453,22 7.453,22 7.453,22

APILIGURIA 
ASSOCIAZIONE 4 

PROVINCE 
LIGURI

43705035830 95130280100 100%  1.448,40  1.448,40 1.448,40 1.448,40

TOTALE 8.901,62 8.901,62

2) Di dare atto che a seguito di eventuali ulteriori economie riscontrate o di eventuali ulteriori risorse 
assegnate dal MASAF, potranno essere finanziate le domande ammesse nel limite dell’importo ammissibile, 
applicando i criteri sulla rimodulazione degli importi a programma previsti dalla DGR n°1148/2023;

3) Di dare atto che la gestione finanziaria delle azioni riferite al presente programma di interventi, in 
termini di competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che 
pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale.

4) Di attribuire alle domande pervenute i seguenti CUP individuali (Codice Unico di Progetto):



BENEFICIARIO CODICE FISCALE
NUMERO 

DOMANDA
CUP 

INDIVIDUALE
A.L.P.A. MIELE “ASSOCIAZIONE LIGURE 

PRODUTTORI APISTICI
92091480092 43705035897 G39I23002380005

APILIGURIA ASSOCIAZIONE 4 PROVINCE 
LIGURI

95130280100 43705035830 G39I23002390005

 
5) Di dare atto che il presente decreto vale come comunicazione ai beneficiari del CUP (Codice Unico 
di Progetto) attribuito alla domanda e della spesa e del contributo ammesso;

6) Di ottemperare a quanto previsto dalla DGR n°1148/2023 alla voce “criteri per la valutazione dei 
corsi/dei seminari” con successiva comunicazione ai beneficiari.

7) Di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul BURL e sul sito web della Regione Liguria 
(www.agriligurianet.it).

Avverso al presente provvedimento può essere fatto ricorso al TAR Liguria o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 60 e 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione del 
presente atto.

http://www.agriligurianet.it


Identificativo atto: 2024-AM-908

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 23-02-2024 15:55

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 23-02-2024 15:55

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 23-02-2024 15:48

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2024-02-23T15:57:23+0100
	RICCARDO JANNONE a92687d9cd496fad8f2bf14c5890e83261d4b9e4




